
Determinazione DETERMINAZIONI n. 610 del 06-12-2021  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 610 
del 06-12-2021 

 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021-2023 AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER   LETT. 
B) DEL  D.LGS   267/2000   E   SS.MM.II. 

 
Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000; 
VISTI: 
➢ il T.U.E.L. n. 267/2000; 
➢ il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
➢ lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità. 
 
RICHIAMATE: 
➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2020 avente per oggetto l’Approvazione 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 
➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30/12/2020 avente per oggetto l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2021/2023, la nota integrativa, piano degli indicatori e dei risultati attesi 
di bilancio e successive variazioni; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2021 avente ad oggetto: “Art. 169 del D. Lgs. 
267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2021" e successive variazioni; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 04/02/2021 avente ad oggetto: ”Piano delle 
performance anno 2021/2023 - Integrazione deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 
14/01/2021 avente ad oggetto "art. 169 del d.lgs. 267/2000 Piano esecutivo di gestione 2021" e 
successive modifiche e integrazioni; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2021 avente ad oggetto: ”Piano triennale 
della corruzione e della trasparenza 2021/2023 – Approvazione"; 

 
RICHIAMATE: 
➢ il D.Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016 - 

Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016. 
➢ l’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 



N. 610 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 610 del 06-12-2021  - COMUNE DI SANDRIGO 

➢ il combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

PRESO ATTO CHE in base ai nuovi principi contabili, relativi all’armonizzazione dei sistemi contabili 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza; 
 
RICHIAMATA la comunicazione del 03/12/2021 del Responsabile dei LL.PP., nella quale viene 
modificato il cronoprogramma per la realizzazione di alcune opere, a causa di difficoltà riscontrate a 
seguito delle limitazioni imposte dall’emergenza COVID-19 e per quanto riguarda l’intervento di 
bonifica a seguito dell’indisponibilità all’accesso del sito per intervento della Procura, con 
l’indicazione degli esercizi di esigibilità degli impegni da assumere o già assunti in relazione 
all’andamento dei lavori; 
 
RITENUTO in seguito alla richiesta di modifica di esigibilità sopra menzionata pervenuta dal 
Responsabile del Servizio LL.PP., per il rispetto dei nuovi principi contabili, necessario effettuare 
una diversa ripartizione degli stanziamenti del bilancio 2021/2023 fra alcuni capitoli di competenza e 
capitoli del fondo pluriennale vincolato, così come risulta dagli allegati al presente atto; 
 
CONSIDERATO CHE, nel rispetto di quanto previsto al punto b) del comma 5 quater dell’art.175 del 
TUEL e s.m.i., i responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel regolamento di contabilità, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) …..omissis…..; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del 
fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) …..omissis…..; 
 
ATTESO CHE il vigente Regolamento di Contabilità, approvato nella nuova formulazione con 
Delibera del C.C. n. 40 del 27/09/2021, all'art. 27 comma 8, prevede che le variazioni di cui all'art. 
175, c. 5 quater del D.lgs. 267/2000 sono di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, 
su proposta del Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa; 
 
PRESO ATTO CHE per poter procedere alla modifica di esigibilità occorre prima ridurre gli impegni 
di spesa, così come indicato nel prospetto allegato; 
 
RITENUTO pertanto di dover adottare le variazioni previste nell’allegato, predisposto dal Servizio 
Ragioneria in relazione alla richiesta pervenuta; 
 
PRESO ATTO CHE così come previsto all'art. 239 del d.lgs. 267/200 e ss.mm.ii., per il presente 
provvedimento non necessita il parere dei revisori dei Conti; 
 
DATO ATTO CHE: 

✓ il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

✓ ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
DETERMINA 

 
 
In relazione a quanto evidenziato nella premessa del presente atto che si richiama integralmente: 
1) di ridurre gli impegni di spesa così come indicato nella nota di richiesta di modifica esigibilità 

richiamata in premessa e negli allegati al presente atto; 



N. 610 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 610 del 06-12-2021  - COMUNE DI SANDRIGO 

2) di apportare al Bilancio di Previsione 2021-2023 le variazioni fra gli stanziamenti dei capitoli 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati come meglio indicati 
nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto in relazione alla 
mutata esigibilità delle spese così come indicato nella richiesta pervenuta dal Responsabile del 
Servizio LL.PP. e conservata agli atti; 

3) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2021-2023 mantiene il rispetto dei principi e 
dell’equilibrio economico – finanziario, previsti dagli articoli 162 e 193, comma 1, del Decreto 
Legislativo 267/2000; 

4) di prendere atto che il nuovo cronoprogramma dell’opera di cui al punto 1. comporterà riflessi 
contabili anche sull’esercizio 2022; 

5) di dare atto che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, si terrà conto dei 
riflessi contabili derivanti dalla presente variazione; 

6) di incaricare il Servizio Segreteria di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale entro tre 
mesi dalla data di esecutività della presente determina, nel rispetto di quanto previsto al punto b) 
del comma 5 quater dell’art. 175 del TUEL e ss.mm.ii.; 

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.. 

 
 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Certificato di pubblicazione 
➢ Allegati su indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Maggian Maria Letizia 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


